
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.06

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,031,470 1,717,668 947,541 -83,929 -770,127 -8.1 -44.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 30,018 3.2

기본적 교육활동 91,347 9.6

선택적 교육활동 252,308 26.6

인적자원 운용 4,935 0.5

학교 일반운영 244,331 25.8

학교 재무활동 6,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 318,602 33.6

합계 947,541

기타수입 전년도이월금 11,000 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 716,820 75.7

자체수입 학부모부담수입 218,621 23.1

자체수입 행정활동수입 1,100 0.1

합계 947,541
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

류혜경 독서활동운영 23,860 23,663 16,081 -7,779 -7,582 0 0 0 0 0

변미선 진로활동 1,000 2,807 2,000 1,000 -807 0 2,000 0 0 -2,000

서현경

교직원역량강화 3,300 5,000 3,945 645 -1,055 0 200 0 0 -200

예술 교과활동 350 350 0 -350 -350 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 2,970 1,200 1,757 -1,213 557 0 0 0 0 0

신수아 현장체험학습활동 26,700 38,850 29,300 2,600 -9,550 26,700 38,605 29,300 2,600 -9,305

양지우 학교폭력예방 0 12,862 0 0 -12,862 0 12,862 0 0 -12,862

이지은 교육복지우선 0 35,700 0 0 -35,700 0 35,700 0 0 -35,700

지현경 학부모협력 1,500 1,318 1,500 0 182 0 0 0 0 0

최수경
교기운영 500 36,588 0 -500 -36,588 0 36,088 0 0 -36,088

교무학사운영 14,031 13,728 10,237 -3,794 -3,491 0 0 0 0 0

최영주 학생복지운영 9,354 12,568 8,584 -770 -3,984 5,250 8,460 4,920 -330 -3,540

소계 83,565 184,634 73,404 -10,161 -111,230 31,950 133,915 34,220 2,270 -99,695

급식실
정민영 학교급식운영 352,053 477,331 276,271 -75,782 -201,060 347,653 469,449 271,871 -75,782 -197,578

소계 352,053 477,331 276,271 -75,782 -201,060 347,653 469,449 271,871 -75,782 -197,578

2/22 전북특별자치도교육청 이리동초등학교공지혜 2024년 02월 06일 09시 33분 11초



출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

방과후학교

부

문미정 돌봄교실운영 8,400 86,480 54,660 46,260 -31,820 8,400 84,730 54,660 46,260 -30,070

이의선 방과후학교운영 162,960 149,011 171,520 8,560 22,509 162,960 130,863 137,520 -25,440 6,657

소계 171,360 235,491 226,180 54,820 -9,311 171,360 215,593 192,180 20,820 -23,413

보건부
안미영

학생및교직원보건안

전관리
16,891 38,677 8,157 -8,734 -30,520 0 23,514 0 0 -23,514

소계 16,891 38,677 8,157 -8,734 -30,520 0 23,514 0 0 -23,514

연구부

김은지
교직원복지 2,250 2,250 990 -1,260 -1,260 0 0 0 0 0

연구학교운영 37,000 49,000 0 -37,000 -49,000 0 12,000 0 0 -12,000

안동순 교과활동지원 22,000 47,746 26,920 4,920 -20,826 0 23,966 0 0 -23,966

소계 61,250 98,996 27,910 -33,340 -71,086 0 35,966 0 0 -35,966

유치원

유치원 교과활동 22,590 38,905 9,050 -13,540 -29,855 0 22,055 0 0 -22,055

유치원방과후과정운

영
5,380 53,874 10,047 4,667 -43,827 0 48,964 0 0 -48,964

병설유치원기본운영 24,328 25,608 22,550 -1,778 -3,058 0 200 0 0 -200

소계 52,298 118,387 41,647 -10,651 -76,740 0 71,219 0 0 -71,219

정보부 김혜림

학생생활상담지도 2,000 14,064 2,500 500 -11,564 0 11,820 0 0 -11,820

학생안전교육 4,801 14,625 3,723 -1,078 -10,902 0 9,824 0 0 -9,824
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부

김호현

과학 교과활동 5,250 5,200 3,200 -2,050 -2,000 0 0 0 0 0

자율활동 13,800 13,583 9,750 -4,050 -3,833 0 0 0 0 0

정보화실운영 16,590 48,319 13,058 -3,532 -35,261 0 27,785 0 0 -27,785

이은지 교육환경개선 0 92,793 0 0 -92,793 0 92,793 0 0 -92,793

소계 42,441 188,584 32,231 -10,210 -156,353 0 142,222 0 0 -142,222

체육부
이태영

체육 교과활동 1,700 44,608 1,270 -430 -43,338 0 39,908 0 0 -39,908

동아리활동 1,500 7,700 1,500 0 -6,200 0 6,200 0 0 -6,200

방송실운영 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

소계 3,200 52,308 3,270 70 -49,038 0 46,108 0 0 -46,108

특수학급
김미주 특수교육교과활동 9,300 31,150 6,600 -2,700 -24,550 0 21,850 0 0 -21,850

소계 9,300 31,150 6,600 -2,700 -24,550 0 21,850 0 0 -21,850

행정실 공지혜

학교환경위생관리 28,108 28,108 25,590 -2,518 -2,518 0 0 0 0 0

학비지원 0 16,800 0 0 -16,800 0 16,800 0 0 -16,800

학교시설장비유지 173,716 183,119 191,469 17,753 8,350 0 6,074 0 0 -6,074

학교운영위원회운영 1,100 1,100 1,200 100 100 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

공지혜
부서기본운영 36,188 49,816 27,612 -8,576 -22,204 0 200 0 0 -200

예비비 0 0 6,000 6,000 6,000 0 0 0 0 0

이신영 세입사업관리 0 0 0 0 0 480,507 502,786 449,270 -31,237 -53,516

교직원대체인건비 0 13,167 0 0 -13,167 0 11,897 0 0 -11,897

소계 239,112 292,110 251,871 12,759 -40,239 480,507 537,757 449,270 -31,237 -88,487

합계 1,031,470 1,717,668 947,541 -83,929 -770,127 1,031,470 1,697,593 947,541 -83,929 -750,052
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 716,820 750,790 -33,970

1.지방교육행정기관이전수입 716,820 750,790 -33,970

1.교육비특별회계전입금수입 716,820 750,790 -33,970

1.교육비특별회계전입금 716,820 750,790 -33,970

1.학교운영비전입금 437,170 464,507 -27,337 학교기본운영비 : 395,523,000원 * 1개교 = 395,523,000

유치원기본운영비 : 41,647,000원 * 1개교 = 41,647,000

2.목적사업비전입금 279,650 286,283 -6,633 무상급식비 : 233,390,000원 * 1개교 = 233,390,000

돌봄교실운영비 : 46,260,000원 * 1개교 = 46,260,000

2.자체수입 219,721 268,680 -48,959

1.학부모부담수입 218,621 264,680 -46,059

1.수익자부담수입 218,621 264,680 -46,059

1.급식비 38,481 61,370 -22,889

1.급식비 38,481 38,330 151 교직원급식비 : 5,090원*40명*189일= 38,481,000

2.우유급식비 0 23,040 -23,040

2.방과후학교활동비 137,520 162,960 -25,440

1.방과후학교활동비 137,520 162,960 -25,440 뉴스포츠부 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

영어부 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

컴퓨터1부 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

컴퓨터2부 : 28,000원*45명*12월= 15,120,000

미술부 : 28,000원*45명*12월= 15,120,000

종이접기부 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

로봇코딩부 : 28,000원*35명*12월= 11,760,000

융합과학부 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

한자부 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

종이접기부(재료비) : 5,000원*40명*12월= 2,400,000

미술부(재료비) : 5,000원*40명*12월= 2,400,000

음악줄넘기부 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

3.현장체험학습비 29,300 26,700 2,600
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 29,300 26,700 2,600 현장학습비 : 30,000원*420명*2회= 25,200,000

수학여행비 : 50,000원*82명*1회= 4,100,000

4.졸업앨범비 4,920 5,250 -330

1.졸업앨범비 4,920 5,250 -330 졸업앨범비 : 60,000원*82명*1부= 4,920,000

5.돌봄활동운영비 8,400 8,400 0

1.돌봄활동 운영비 8,400 8,400 0 돌봄교실급간식비 : 700,000원*1학급*12개월= 8,400,000

2.행정활동수입 1,100 4,000 -2,900

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 강당사용료 : 500,000원*1교= 500,000

2.자산수입 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400

3.기타행정활동수입 600 3,600 -3,000

1.이자수입 0 3,000 -3,000

1.이자수입 0 3,000 -3,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

폐휴지,폐식용유매각대금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 11,000 12,000 -1,000

1.전년도이월금 11,000 12,000 -1,000

1.순세계잉여금 11,000 12,000 -1,000

1.순세계잉여금 11,000 12,000 -1,000

1.순세계잉여금 11,000 12,000 -1,000 이월금(초) : 10,000,000 원*1회= 10,000,000

이월금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 947,541 1,031,470 -83,929
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,935 5,550 -615

2.교직원 복지 및 역량강화 4,935 5,550 -615

1.교직원역량강화 3,945 3,300 645

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 교육경비 : 100000원*33명*1회= 3,300,000

2.[초]자율연수 645 0 645

1.일반수용비 645 0 645
교직원심폐소생술연수강사비 : 15000원*43

명*1회
645,000

2.교직원복지 990 2,250 -1,260

1.[초]동호회지원 990 2,250 -1,260

1.교직원복지비 990 2,250 -1,260 교직원연수회운영 : 30000원*33명*1회= 990,000

2.학생복지/교육격차 해소 318,602 406,406 -87,804

1.급식 관리 276,271 352,053 -75,782

1.학교급식운영 276,271 352,053 -75,782

1.[초]급식재료구입비 233,051 281,376 -48,325

1.급식용식재료비 233,051 281,376 -48,325 급식용식재료비 : 23305100원*10개월*1회= 233,051,000

2.[초]우유급식비 0 23,040 -23,040

1.우유급식비 0 23,040 -23,040

3.[초]급식운영비 42,820 47,237 -4,417

1.일반수용비 42,320 46,737 -4,417
농수산물사이버거래이용료 : 300000원*1종

*2회=
600,000

음식물쓰레기위탁용역비 : 600000원*10개

월*1회=
6,000,000

전문방역소독비 : 150000원*10개월*1회= 1,500,000

급식시설소수선비(자체) : 500000원*1회= 500,000

후드청소비(자체) : 1500000원*2회= 3,000,000

도시가스연료비 : 1500000원*10개월*1회= 15,000,000

가스및음식물책임보험료 : 150000원*1종*1

회=
150,000

검사수수료 : 100000원*1종*2회= 200,000

급식소모품구입및기타운영비 : 1537000원

*1종*10회=
15,370,000

2.비품구입비 500 500 0
급식시설비품구입비(자체) : 500000원*1회

=
500,000
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4.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0
조리원대체인력인건비(자체) : 100000원*1

회=
100,000

6.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영양교과수업활동비(자체) : 50000원*6회= 300,000

2.보건관리 33,747 44,999 -11,252

1.학생및교직원보건안전관리 8,157 16,891 -8,734

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급아동후송비 : 50000원*1종*2회 100,000

2.[초]학생건강검사 6,027 6,571 -544

1.일반수용비 2,430 2,480 -50 2,3,5,6학년구강검진 : 9000원*270명*1회 2,430,000

2.학생복지비 3,597 4,091 -494 1,4학년건강검진 : 30000원*110명*1회 3,300,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1100원*270명*1회 297,000

3.[초]보건실운영 360 1,540 -1,180

1.운영수당 0 540 -540

2.교육운영비 360 1,000 -640 보건실운영물품구입 : 60000원*3종*2회 360,000

4.[초]정서행동특성검사 0 300 -300

1.일반수용비 0 100 -100

2.학생복지비 0 200 -200

5.[초]보건실일반운영 150 380 -230

1.일반수용비 150 180 -30 침구세탁비 : 50000원*1종*3회 150,000

2.비품구입비 0 200 -200

6.[초]약품구입 1,520 1,700 -180

1.학생복지비 1,520 1,700 -180 약품구입비 : 2000원*380명*2회 1,520,000

9.[초]감염병예방관리 0 6,300 -6,300

1.일반수용비 0 6,300 -6,300

2.학교환경위생관리 25,590 28,108 -2,518

1.[초]먹는물관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0 정수기유지보수 : 4100000원*1교= 4,100,000
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수질검사료 : 11000원*10대*4분기 440,000

저수조청소료 : 700000원*2회= 1,400,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
공기질측정검사수수료 : 550000원*1종*2회

=
1,100,000

3.[초]어린이활동공간관리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400
환경안전진단검사수수료 : 200000원*1종*1

회=
200,000

4.[초]공기정화장치관리 13,972 14,970 -998

1.일반수용비 13,972 14,970 -998
공기정화장치운영비(경상) : 9500000원*1

교=
9,500,000

공기정화장치운영비(자체) : 4472000원*1

교=
4,472,000

5.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0
화장실비데유지보수 : 22900원*12대*12개

월=
3,298,000

6.[초]감염병예방관리 1,080 1,800 -720

1.일반수용비 1,080 1,800 -720 교사내소독 : 180000원*6회= 1,080,000

4.학생복지 8,584 9,354 -770

2.학생복지운영 8,584 9,354 -770

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,350 -310

1.교육운영비 120 5,350 -5,230
졸업앨범비자체보관용구입 : 60000원*2부

*1회=
120,000

2.학생복지비 4,920 0 4,920 졸업앨범비(수익자) : 60,000원*82명*1부= 4,920,000

2.[초]학생교과서구입 344 504 -160

1.교육운영비 344 504 -160 교과서분배경비(경상) : 86000원*2명*2회= 344,000

3.[초]학생자치 3,200 3,500 -300

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000 학생자치운영 : 500000원*1종*6회= 3,000,000

3.비품구입비 200 500 -300
학생자치회실물품구입 : 100000원*1종*2회

=
200,000

3.기본적 교육활동 91,347 107,160 -15,813

1.교과 활동 48,797 64,160 -15,363

1.교과활동지원 26,920 22,000 4,920

1.[초]학습준비물구입 14,520 17,160 -2,640
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1.교육운영비 0 17,160 -17,160

2.학습준비물 14,520 0 14,520
일반및저소득층(경상) : 36300원*400명*1

회=
14,520,000

2.[초]보결수업관리 2,400 4,000 -1,600

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 20000원*120시간*1회= 2,400,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000

5.[초]교육과정운영 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840

8.[초]민주시민교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 민주시민교육(경상) : 1,500,000*1회= 1,500,000

9.[초]학년교육과정운영비 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
1학년교육과정운영비 : 250000원*3학급*2

회=
1,500,000

2학년교육과정운영비 : 250000원*3학급*2

회=
1,500,000

3학년교육과정운영비 : 250000원*2학급*2

회=
1,000,000

4학년교육과정운영비 : 250000원*3학급*2

회=
1,500,000

5학년교육과정운영비 : 250000원*3학급*2

회=
1,500,000

6학년교육과정운영비 : 250000원*3학급*2

회=
1,500,000

2.과학 교과활동 3,200 5,250 -2,050

1.[초]교과운영 0 2,050 -2,050

1.교육운영비 0 2,050 -2,050

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 0 3,200 실험실습재료비 : 4000원*400종*2회= 3,200,000

2.학습준비물 0 3,200 -3,200

3.체육 교과활동 1,270 1,700 -430

1.[초]교과운영 1,270 1,700 -430

1.교직원복지비 250 500 -250
체육전담교사등피복비 : 250000원*1명*1종

=
250,000

2.교육운영비 1,020 1,200 -180 교육용품 : 60000원*17학급*1회= 1,020,000

4.예술 교과활동 0 350 -350

1.[초]교과운영 0 350 -350

공지혜 2024년 02월 06일 09시 33분 14초 11 전북특별자치도교육청 이리동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 350 -350

5.외국어 교과활동 1,757 2,970 -1,213

1.[초]교과운영 1,757 2,970 -1,213

1.운영수당 0 720 -720

2.교육운영비 1,757 2,250 -493
영어체험실학습준비물구입 : 50000원*4개

학년*1종=
200,000

5학년영어체험차량임차비 : 300000원*2대

*2일=
1,200,000

5학년영어체험급식비증액분 : 2100원*85명

*2일=
357,000

6.특수교육교과활동 6,600 9,300 -2,700

1.[초]교과운영 6,600 9,300 -2,700

1.운영수당 300 300 0 강사비 : 30000원*1종*10회= 300,000

2.교육운영비 5,300 6,500 -1,200 운영물품구입 : 850000원*2학급*1회= 1,700,000

교재교구구입 : 850000원*2학급*1회= 1,700,000

장애이해교육운영비 : 100000원*1종*2회= 200,000

특수학급 체험학습비 : 750000원*2학급*1

회=
1,500,000

개별화교육회의 운영비 : 50000원*2학급*2

회=
200,000

3.비품구입비 1,000 2,500 -1,500 비품구입 : 500000원*1세트*2학급= 1,000,000

7.유치원 교과활동 9,050 22,590 -13,540

1.[유]교과운영 2,300 16,100 -13,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800

2.교육운영비 2,300 11,300 -9,000 교육용소모품구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

교구확충 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.[유]행사운영 4,400 3,500 900

1.교육운영비 4,400 3,500 900
각종행사비및용품구입 : 500,000원*4회*1

교=
2,000,000

자율선택과제운영 : 200,000원*12월*1교= 2,400,000

3.[유]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 0 500 독서활성화지원 : 500,000원*1학급*1회= 500,000

2.도서구입비 500 1,000 -500 도서구입비 : 500,000원*1학급*1회= 500,000
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4.[유]학부모교육 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0
학부모교육행사및교육운영비 : 200,000원

*1회*1교=
200,000

2.운영수당 350 350 0 학부모교육강사비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

5.[유]보결수업관리 800 1,440 -640

1.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*4시간*10회= 800,000

2.운영수당 0 1,440 -1,440

2.창의적 체험활동 42,550 43,000 -450

1.자율활동 9,750 13,800 -4,050

1.[초]학급교육활동경비 5,700 9,000 -3,300

1.교육운영비 5,700 9,000 -3,300
학급교육활동경비개산급 : 300000원*19학

급*1회=
5,700,000

2.[초]과학경연대회 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 대회출전경비 : 50000원*1종*1회= 50,000

3.[초]학교축제운영 4,000 4,800 -800

1.교육운영비 4,000 4,800 -800
학년마당운영물품구입 : 4000000원*1종*1

회
4,000,000

2.현장체험학습활동 29,300 26,700 2,600

2.[초]현장학습(수익자) 25,200 26,700 -1,500

1.교육운영비 25,200 26,700 -1,500 차량비 등 기타경비 : 30000원*420명*2회= 25,200,000

3.[초]수학여행비(수익자) 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100 차량비 등 기타경비 : 50000원*82명*1회= 4,100,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 훈련및대회출전비 : 50000원*20명*1회= 1,000,000

2.학생복지비 500 500 0 학교스포츠클럽활동 : 25000원*20종*1회= 500,000

4.진로활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]진로체험활동 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 진로체험비 : 2000000원*1종*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 252,308 201,100 51,208

1.방과후학교 운영 236,227 176,740 59,487
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1.방과후학교운영 171,520 162,960 8,560

1.[초]방과후교과프로그램(수익자) 137,520 162,960 -25,440

1.운영수당 132,720 162,960 -30,240 뉴스포츠부강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

미술부강사료 : 28000원*45명*12월= 15,120,000

영어부강사료 : 28000원*40명*12월= 13,440,000

컴퓨터1부강사료 : 28000원*40명*12월= 13,440,000

컴퓨터2부강사료 : 28000원*45명*12월= 15,120,000

종이접기부강사료 : 28000원*40명*12월= 13,440,000

융합과학부강사료 : 28000원*60명*12월= 20,160,000

한자부강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

로봇코딩부강사료 : 28000원*35명*12월= 11,760,000

음악줄넘기강사료 : 28000원*30명*12월= 10,080,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 미술부재료비 : 5000원*40명*12월= 2,400,000

종이접기부재료비 : 5000원*40명*12월= 2,400,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 34,000 0 34,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
소모품 구입비(경상운영비) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.전기요금 3,400 0 3,400
시설사용료(경상운영비) : 3,400,000원*1

회=
3,400,000

3.교육운영비 27,000 0 27,000
방과후 수강료 지원(경상운영비) : 

27,000,000원*1회=
27,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,200 0 1,200
4대 보험료 기관 부담금(경상운영비) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
업무 추진비(경상운영비) : 400,000원*1회

=
400,000

2.돌봄교실운영 54,660 8,400 46,260

1.[초]돌봄교실운영 54,660 8,400 46,260

1.일반수용비 3,000 0 3,000 전기요금 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

소규모수선비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

교육환경개선 : 200,000원*1종*4회= 800,000

2.여비 200 0 200 관외여비비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3.교육운영비 51,460 8,400 43,060
돌봄교실급식비(수익자) : 700,000원*1학

급*12월=
8,400,000

돌봄교실운영비 : 43,060,000원*1회= 43,060,000
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3.유치원방과후과정운영 10,047 5,380 4,667

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,847 1,000 4,847

1.운영수당 5,250 0 5,250 특성화강사비 : 35,000원*3명*50회= 5,250,000

2.교육운영비 500 1,000 -500
방과후과정지원(자체) : 500,000원*1학급

*1교=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 97 0 97
방과후특성화강사 법정부담금 : 2,670원*3

명*12월=
97,000

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 0 480 -480

1.기간제교원인건비 0 480 -480

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)4,200 3,900 300

1.교육운영비 4,200 3,900 300
(유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비

(경상) : 4,200,000원*1교=
4,200,000

2.독서활동 16,081 23,860 -7,779

1.독서활동운영 16,081 23,860 -7,779

1.[초]도서구입 11,221 12,500 -1,279

1.교육운영비 600 500 100 도서MARC용역 : 600원*1000권*1회 600,000

2.도서구입비 10,621 12,000 -1,379 도서구입 : 10621000원*1종*1회 10,621,000

2.[초]도서관운영 360 200 160

1.일반수용비 160 0 160 도서폐기인건비 : 80000원*2명*1회= 160,000

2.교육운영비 200 200 0 도우미물품구입 : 100000원*1종*2회 200,000

3.[초]독서활성화지원 0 5,280 -5,280

1.교육운영비 0 5,280 -5,280

4.[초]책꾸러미지원(목적) 4,500 5,880 -1,380

1.교육운영비 4,500 5,880 -1,380
책꾸러미지원(경상 1~3학년) : 30000원

*150명*1회=
4,500,000

3.교기육성 0 500 -500

1.교기운영 0 500 -500

2.[초]육상부운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.교육활동 지원 30,018 74,422 -44,404

1.교무업무 운영 10,237 14,031 -3,794

1.교무학사운영 10,237 14,031 -3,794
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1.[초]교무학사운영 4,700 5,700 -1,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품구입 : 500000원*4종*1회= 2,000,000

2.교육운영비 700 2,700 -2,000 각종행사현수막제작 : 40000원*1종*10회= 400,000

교육과정설명회 : 300000원*1종*1회= 300,000

3.일반업무추진비 2,000 3,000 -1,000 워크숍운영 : 1000000원*2회= 2,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,090 3,800 -710

1.교육운영비 3,090 3,800 -710 행사진행비 : 300000원*1종*2회= 600,000

교육용소모품비 : 200000원*1종*2회= 400,000

상품구입비(신입생) : 10000원*45명*1회= 450,000

상품구입비(6학년) : 20000원*82명*1회= 1,640,000

3.[초]교육과정평가 187 231 -44

1.교육운영비 187 231 -44 스쿨마스터사용 : 11000원*17학급*1회= 187,000

4.[초]환경정리 1,700 2,300 -600

1.교육운영비 1,700 2,300 -600 환경정리용품구입 : 100000원*17학급*1회= 1,700,000

5.[초]청소용품 560 2,000 -1,440

1.일반수용비 560 0 560 청소용품구입 : 40000원*14종*1회= 560,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.생활지도운영 6,223 6,801 -578

1.학생생활상담지도 2,500 2,000 500

3.[초]상담실운영비 2,500 2,000 500

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 2,000 1,200 800
위클래스상담활동운영및소모품구입(경상)

 : 500000원*4회=
2,000,000

3.비품구입비 500 400 100
위클래스비품구입(경상) : 250000원*1종*2

회=
500,000

3.학생안전교육 3,723 4,801 -1,078

1.[초]안전교육 2,223 3,301 -1,078

1.교육운영비 2,223 3,301 -1,078 119체험차량임차료 : 500000원*4대*1회= 2,000,000

119체험료 : 1700원*131명*1회= 223,000

3.[초]기후변화교육활동 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0
환경교육운영비(경상) : 1500000원*1개교

*1회=
1,500,000

3.연구학교 운영 0 37,000 -37,000

1.연구학교운영 0 37,000 -37,000

1.[초]교육과정운영 0 15,300 -15,300

1.운영수당 0 8,100 -8,100

2.교육운영비 0 7,200 -7,200

2.[초]학생자치 0 6,600 -6,600

1.교육운영비 0 6,600 -6,600

3.[초]교직원전문성신장 0 14,700 -14,700

1.일반수용비 0 5,100 -5,100

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.목적사업업무추진비 0 6,600 -6,600

4.비품구입비 0 500 -500

5.도서구입비 0 500 -500

4.[초]학부모협력 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

4.학습지원실 운영 13,558 16,590 -3,032

1.방송실운영 500 0 500

1.[초]방송장비구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 500000원*1종*1회= 500,000

2.정보화실운영 13,058 16,590 -3,532

1.[초]학교정보화지원 13,058 16,590 -3,532

1.일반수용비 9,388 5,232 4,156 학내망유지보수 : 436000원*1종*12개월= 5,232,000

프린터토너및잉크교체 : 3100000원*1종*1

회=
3,100,000

학교종이이용료 : 1056000원*1종*1회= 1,056,000

2.교육운영비 1,400 4,958 -3,558
정보화주변기기유지및수리 : 20000원*1종

*70회=
1,400,000

3.비품구입비 2,000 6,000 -4,000 정보화기기구입 : 1000000원*1종*2회= 2,000,000

4.기타자산취득비 270 400 -130 소프트웨어구입비 : 270000원*1종*1회= 270,000
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6.학교 일반운영 244,331 236,832 7,499

1.학교기관 운영 50,162 60,516 -10,354

1.부서기본운영 27,612 36,188 -8,576

1.[초]교장실운영 9,184 9,168 16

1.일반업무추진비 5,800 5,700 100 내빈접대용품구입 : 600000원*2회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50000원*1종*6회= 300,000

학생및외부행사격려 : 100000원*1종*1회= 100,000

교직원간담회 : 980000원*1종*4회= 3,920,000

행정실협의회 : 140000원*1종*2회= 280,000

2.직책급업무수행경비 3,384 3,468 -84 직책급업무수행경비 : 282000원*1명*12회= 3,384,000

2.[초]행정실운영 8,252 19,020 -10,768

1.공무직인건비 500 500 0
교육공무직원연장근로수당(자체) : 100000

원*1명*5회=
500,000

2.일반수용비 7,148 7,800 -652 복사기임대비 : 100000원*12개월*1실= 1,200,000

기본사무용품비 : 50000원*20종= 1,000,000

복사기및프린터토너 : 2000000원*1교= 2,000,000

간행물구독료 : 100000원*1종*10회= 1,000,000

재정보증보험료 : 300000원*1회*1교= 300,000

방화관리자회비 : 50000원*1종*1회= 50,000

각종수수료 : 1298000원*1교= 1,298,000

산업안전관리감독자연수비 : 300000원*1회

*1명=
300,000

3.교직원복지비 604 720 -116 피복비(시설관리직) : 150000원*1명*2회= 300,000

특근매식비 : 8000원*2명* 19회= 304,000

4.비품구입비 0 10,000 -10,000

3.[초]여비 10,176 8,000 2,176

1.여비 10,176 8,000 2,176 관내외출장여비 : 24000원*53명*8회= 10,176,000

2.병설유치원기본운영 22,550 24,328 -1,778

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,740 6,799 -1,059

1.전기요금 5,000 5,700 -700 전기요금 : 500,000원*10개월= 5,000,000
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2.기타공공요금 740 1,099 -359 전화요금 : 20000원*1종*12개월= 240,000

수도요금 : 50,000원*10개월= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,130 3,412 -1,282

1.일반수용비 1,530 2,812 -1,282 놀이시설유지관리비 : 44,000원*1종*10월= 440,000

소규모수선비 : 226,000원*1교= 226,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

150,000원*4대*1회=
600,000

놀이시설검사료 : 264,000원*1회= 264,000

2.연료비 600 600 0 난방유류비 : 600,000원*1대*1회= 600,000

3.[유]유치원운영 10,320 10,080 240

1.일반수용비 2,700 1,200 1,500 복사기렌탈료 : 100,000원*1대*12월= 1,200,000

유치원교육환경개선 : 500,000원*3회*1교= 1,500,000

2.운영수당 5,760 5,280 480 자원봉사자수당 : 480,000원*1명*12월= 5,760,000

3.여비 660 400 260 관내외여비 : 55,000원*1명*12회= 660,000

4.일반업무추진비 200 200 0 일반업무추진비 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 1,000 3,000 -2,000
교육용및사무용기기구입 : 1,000,000원*1

회*1교=
1,000,000

4.[유]교직원복지 400 500 -100

1.교직원복지비 400 500 -100 교원연수지원 : 100,000원*4인*1회= 400,000

5.[유]보건안전관리 3,220 2,537 683

1.일반수용비 2,920 2,237 683 수질검사료 : 15,000원*2대*4회= 120,000

비데렌탈비 : 25,000원*3대*12회= 900,000

정수기유지 : 45,000원*2대*10회= 900,000

공기청정기유지(경상) : 50,000원*2대*10

월=
1,000,000

2.학생복지비 300 300 0 유치원약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

응급학생후송비 : 30,000원*5회= 150,000

6.[유]감염병예방관리 740 1,000 -260

1.일반수용비 740 1,000 -260 방역물품구입비 : 150,000원*1학급*2회= 300,000

방역소독비 : 220,000원*2실*1회= 440,000

2.시설 장비 유지 191,469 173,716 17,753
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1.학교시설장비유지 191,469 173,716 17,753

1.[초]공공요금및제세공과금 61,279 60,706 573

1.전기요금 36,747 32,000 4,747 전기요금 : 34000000원*1교= 34,000,000

체육시설 개방 지원 전기요금(경상) : 

2747000원*1교=
2,747,000

2.상하수도료 16,000 20,000 -4,000 상하수도요금 : 16000000원*1교= 16,000,000

3.기타공공요금 8,532 8,706 -174 전화요금 : 300000원*1종*12개월= 3,600,000

유선방송시청료 : 5500원*1종*12개월= 66,000

우편요금 : 15000원*1종*12개월= 180,000

인터넷통신비 : 390440원*1종*12개월= 4,686,000

2.[초]연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500

3.[초]시설관리용역 14,908 18,196 -3,288

1.일반수용비 14,908 18,196 -3,288
전기안전관리용역비 : 400000원*1종*12개

월=
4,800,000

소방시설관리용역비 : 170000원*1종*12개

월=
2,040,000

승강기관리용역비 : 99000원*1종*12개월= 1,188,000

화장실청소용역비 : 1520000원*1종*1회= 1,520,000

3종시설물정기안전점검 : 880000원*1종*2

회=
1,760,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

150000원*1종*12개월=
1,800,000

산업안전보건용역비(경상) : 150000원*1종

*12개월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 53,489 49,137 4,352

1.공무직인건비 5,300 5,560 -260 청소원기본금(자체) : 5000000원*1명*1교= 5,000,000

청소원퇴직금 : 300000원*1명*1회= 300,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0 인부사역 : 100000원*1종*5회= 500,000

3.일반수용비 34,589 37,477 -2,888 시설소모품구입비 : 10000000원*1교= 10,000,000

소규모수선비 : 15000000원*1교= 15,000,000

폐기물처리비 : 250000원*1종*12개월= 3,000,000

놀이시설유지관리비 : 110000원*1종*12개

월=
1,320,000

초과근무시스템사용료 : 22000원*1종*12개

월=
264,000
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청소원피복비 : 150000원*1명*1회= 150,000

산업안전현업종사자안전보호구(자체) : 

300000원*1교=
300,000

수목관리비(경상) : 4455000원*1종*1회= 4,455,000

불법촬영카메라 점검비(경상) : 100000원

*1종*1회=
100,000

4.운영수당 6,100 5,600 500 시니어클럽활동비 : 150000원*4명*10개월= 6,000,000

시설공사지원단컨설팅비 : 100000원*1교= 100,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000 비품구입비 : 1,400,000원*5종= 7,000,000

5.[초]당직관리 44,893 41,397 3,496

1.공무직인건비 39,073 35,697 3,376 경비원기본급 : 24923000원*1교= 24,923,000

경비원급식비 : 3600000원*1교= 3,600,000

경비원명절휴가비 : 3400000원*1교= 3,400,000

경비원맞춤형복지비 : 1750000원*1교= 1,750,000

경비원연차수당 : 700000원*2명= 1,400,000

경비원퇴직금 : 1400000원*2명= 2,800,000

경비원정기상여금 : 600000원*2명= 1,200,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0
무인기계경비용역료 : 250000원*1종*12개

월=
3,000,000

경비원피복비 : 150000원*2명*1회= 300,000

3.공무직법정부담금 2,520 2,400 120 경비원4대보험 : 210000원*12회= 2,520,000

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0 CCTV임대비 : 315000원*1종*12개월= 3,780,000

7.[초]전자태그 기반 물품관리 13,120 0 13,120

1.일반수용비 8,120 0 8,120
전자태그용역비지급(경상) : 8120000원*1

종*1회=
8,120,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
리더기발행기등구입(경상) : 2500000원*2

대*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,600 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,100 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,100 100

1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 20000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회 : 100000원*11명*1

회=
1,100,000
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,215 1,500 -285
학부모교육재료구입(경상) : 1215000원*1

종*1회=
1,215,000

2.여비 60 0 60 출장여비(경상) : 20000원*3명*1회= 60,000

3.일반업무추진비 225 0 225 학부모운영간식비(경상) : 75000원*3회= 225,000

7.학교 재무활동 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.[초]예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000 예비비 : 6000000원*1회*1교= 6,000,000

세출합계 947,541 1,031,470 -83,929
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